作成日：５月25日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：田中　宏紀

日時： 平成27年５月23日（土）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

玉津会館　会議室１

荒木勝司、谷口喜久、田中光一、本郷みちる、荒木清

＜玉津会館＞冨田館長、田中主事＜守山市役所＞地域振興課：井上係長、文化財保護課：福島主任

会議名： 平成27年度Ｄプロジェクト（玉津ホタル祭りプロジェクト）会議

議題 平成27年度Ｄプロジェクト推進の計画について

会議要旨

次回以降に
ついて

　飛翔状況の調査のとりまとめをおこない、今後の活動計画を協議
→６月15日（月）19：30　玉津会館において会議

内容

ホタル飛翔状況の調査方法を決定
決定事項

今年度から玉津ホタル祭りプロジェクトが開始

（今年度の目標）
玉津学区内のホタル飛翔状況を把握する

（具体的取組み）
①各自治会ごとに飛翔状況を調査
・調査員　各自治会のまるごと協議会（Dプロジェクト）のメンバー
・調査期間　５月23日～６月７日
・調査時間　各メンバーの負担にならないよう限定しない
・調査場所　各メンバーが任意で設定（設定した場所について調査期間内は固定）
・現地調査以外にも、近隣住民からの聞き取り調査もおこなう
②上記調査結果を持ち寄り情報の共有、整理をおこなう→６月15日（月）
・調査の結果を踏まえ、今後の活動計画を協議する
・ホタルの飛翔が確認できた場合の保護活動
　→ホタルに関する有識者（関係機関、詳しい近隣住民）を招く

（その他、今後の検討課題、協議事項等）
・イベントを行う場合の近隣住民への配慮（迷惑駐車、騒音、ゴミ等）
・ポタルパーク＆ウォークや他学区のホタルに関するイベントとの係わり方
・石田自治会では、７～８名の方が集まりホタルの保護に取り組んだ経過がある
・一時期に比べ河川の環境は改善している

内容

会議要旨